
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n. _________ del ______/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
Dott. Roberto Piras 
 

 

 
OGGETTO: Stipula Convenzione tra l’Università Telematica e-Campus e l’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 2 della Gallura per lo svolgimento di tirocini curriculari e formativi da 
effettuare durante il percorso di studio. 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/I.F.P. Formazione Giovanni Piredda  

Il Direttore SC Area Affari Generali, Legali e 
Capitale Umano 

Dott. Roberto Piras FIRMA IN CALCE 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [ ]                     NO [X]      DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [  ]                        NO [x] 

 
 

 

 

 

 

 

gpiredda
Font monospazio
246

gpiredda
Font monospazio
03/04

mmunduleddu
Font monospazio
233                    09     04     2025



 

2/5 

 

IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
Dott. Roberto Piras 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge Regio-
nale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaroed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 578 del 08/07/2024 con cui è stato conferito al Dott. 
Roberto Piras l’incarico di Direttore della S.C. Affari Generali, Legali e Capitale Umano, afferente al 
Dipartimento di Area Amministrativa 

VISTOil Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con nota PG/2025/7017 del 03/03/2025l’Università Telematica e-Campus - di seguito 
nominato “soggetto promotore”, con sede legale a Novedrate (CO), via Isimbardi 10, Codice Fiscale/P. 
IVA: 90027520130, nella persona del suo Legale Rappresentante, Prof. Marco Margarita, ha chiesto la 
disponibilità a questa Azienda a sottoscrivereuna convenzionale finalizzata allo svolgimento di tirocini 
curriculari e formativi in favore dei propri studenti dei corsi di studio; 
 
CONSIDERATO che Asl Gallura ha interesse ad autorizzare lo svolgimento dei tirocini presso le proprie 

strutture, nel numero compatibile con la disponibilità dei servizi interessati ad accogliere i tirocinanti che 



 

3/5 

 

ne facessero domanda, avendo al proprio interno le risorse e le professionalità necessarie per 

l’attivazione della collaborazione richiesta; 

 

PRESO ATTO che; 

 al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro 

e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi i soggetti 

richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997 n. 196 e successive 

modifiche e integrazioni possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in azienda 

a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 

dicembre 1962 n. 1859; 

 ai sensi dell'art. 18 della legge 24.6.1997, n. 196 e del suo regolamento attuativo, DM 25 marzo 

1998 n 142, il "soggetto ospitante" si impegna ad accogliere presso le sue strutture tirocinanti 

nei limiti di seguito indicati: a) aziende con non più di cinque dipendenti a tempo indeterminato, 

un tirocinante; b) con un numero di dipendenti a tempo indeterminato compreso tra sei e 

diciannove, non più di due tirocinanti contemporaneamente; c) con più di venti dipendenti a 

tempo indeterminato, tirocinanti in misura non superiore al dieci per cento dei suddetti 

dipendenti; 

 

PRECISATO che le attività di tirocinio di cui trattasi sono effettuate a scopo meramente formativo e non 

faranno sorgere nessun diritto di natura occupazionale, retributiva o di qualunque altro genere (art. 18 

comma 1, lettera d della L. 196 del 1997) e che l’Università assicura i tirocinanti contro gli infortuni e per 

la responsabilità civile verso terzi; 

 

VALUTATO di definire i rapporti tra gli enti con la stipula di una convenzione, che si allega al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di procedere alla stipula della convenzione in oggetto; 

 

PROPONE 

DI AUTORIZZARE la stipula della convenzione proposta l’Università Telematica e-Campus - di seguito 

nominato “soggetto promotore”, con sede legale a Novedrate (CO), via Isimbardi 10, Codice Fiscale/P. 

IVA: 90027520130 nella persona del suo Legale Rappresentante, Prof. Marco Margarita, per 

l’espletamento di tirocini formativi curriculari da svolgersi presso i servizi e le strutture della ASL; 

DI APPROVARE lo schema di convenzione che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri di natura economica; 

DI DARE ATTO CHE copia del presente atto verrà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 

IL DIRETTORE  
SC AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 

Dott. Roberto Piras 
 

 

 



 

4/5 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [x] FAVOREVOLE [x] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5/5 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Convenzione 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 
 

mmunduleddu
Font monospazio
09    04     2025          24     04    2025


		2025-04-02T12:11:04+0200
	PIREDDA GIOVANNI MARIA


		2025-04-02T12:16:45+0200
	PIRAS ROBERTO


		2025-04-09T10:38:04+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-04-09T10:54:14+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2025-04-09T16:24:04+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2025-04-09T16:37:42+0200
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




